安徽省财政厅关于进一步加强财政支出预算执行管理的通知

财预〔2014〕683号

各市、县（区）财政局，省直各部门、单位：

根据财政部《关于进一步加强财政支出预算执行管理的通知》（财预〔2014〕85号）要求，为加快预算执行进度，提高预算执行效率，现就进一步加强财政支出预算执行管理有关事宜通知如下：

一、加快支出预算执行

加快年初预算执行，及时下达转移支付预算，对上级提前下达的转移支付，要列入年初预算，并分解到本级有关部门和下级财政。

提高项目支出执行效率，对以收定支项目，可采取提前下达、次年清算的方式；对据实结算项目，根据实际需要引入预拨和清算制度，确保预算尽快执行。

加快预算分解细化，本级代编预算原则上要在 6 月 30 日前分配下达，超过 9 月 30日 仍未落实到部门和单位且无正当理由的，除据实结算项目外，全部收回预算；上级转移支付要在收到后 30 日内分解下达到本级有关部门和下级财政。

二、盘活结转结余资金

建立结转结余资金定期清理机制，全面梳理分析结转结余资金规模和结构，将不再使用的结转资金及时清理收回预算，不断提高财政资金使用效益。

建立健全预算编制与结转资金管理相衔接的约束机制，对结转资金常年居高不下、使用不力的部门，相应核减其年度预算规模；对安排继续使用的结转资金，要加快执行进度，及时下达到本级有关部门和下级财政。

强化政府采购预算执行管理，本级财政预算安排的政府采购，对采购项目完成后的结余资金，全部收回预算重新安排；对未按时申报并执行采购计划的，一律取消政府采购项目，资金收回预算。

三、夯实预算执行基础

财政部门要在保障资金安全的前提下，简化资金分配流程，加快审核用款计划，及时下达用款额度并办理资金支付；要加强与上级财政部门的对接，做好前期准备，做到转移支付一旦下达，及时分配使用；要加强对重点部门、重点和大额项目预算执行的监管，动态跟踪后续进展，加强全程支出调度。

预算部门要注重项目的科学论证，加强重大项目预算执行的跟踪问效，提高项目预算安排的科学性；要结合工作和事业发展计划，做好预算执行前期准备，根据预算安排和项目进度，编制分月用款计划，及时提出支付申请；要加快项目支出细化进度，克服二次分配过程长、效率低等问题，提高部门预算执行效率。

四、规范财政专户管理

严格财政专项支出专户管理，切实保障资金安全，严禁超预算、超进度拨款和违规将国库资金拨入专户等“以拨作支”行为。

全面清理专户结存资金，制定资金限时支付计划，加强跟踪监管，减少资金滞留，避免简单的库款搬家和一拨了之。积极盘活专户存量资金，提高资金保值增值水平。

从 2014 年起，一律不再新设专项支出财政专户；目前已设立的专项支出财政专户要逐步取消，确需保留的经财政部审核后报国务院批准。

五、加强国库资金管理

探索建立国库现金流量测算和最优目标余额制度，密切监测国库现金流入、流出及库款余额变化情况，积极开展国库现金有效运作，提高财政库款使用效益。

建立健全财政对外借垫款管理制度，全面清理财政借垫款，对符合制度规定的临时性借垫款，及时收回核销；对符合制度规定应在支出预算中安排的，按规定列入预算支出；对不符合制度规定的，严格限期收回。

规范会计核算，严格权责发生制核算范围，按规定使用权责发生制，不得超范围列支。

六、强化预算执行分析

财政部门要建立健全预算执行月度分析制度，及时掌握预算执行动态，特别是要加强对预算收支执行、国库存款、结转结余、暂存暂付款和财政专户资金的分析，采取切实可行的操作管理办法，并结合各地区、各部门预算执行和排名情况，提出具体工作目标和改进措施。

预算部门要建立本部门预算执行分析制度，深入剖析预算执行中的问题，强化对财政拨款规模较大的重点单位、重点项目的重点分析，加强对本系统的业务指导，针对影响预算执行的薄弱环节和关键问题，要分清主客观原因，明确责任主体，促进支出预算执行管理提速增效。

七、建立定期通报机制

省财政厅从6月起，建立支出进度月度通报机制，对支出进度低于序时进度和平均进度的市、县（区），通报到市政府分管财政的领导同志；对支出进度偏慢的省直部门，通报到部门主要负责同志。对预算执行不力的市县财政部门和省直部门，将采取调研、约谈等方式，要求财政局局长、部门财务处主要负责人书面说明情况。

各市、县（区）财政部门也要建立对所辖县（区）、本级部门和下属单位的支出进度定期通报机制，进一步压实财政支出预算执行主体责任和管理责任。

八、健全考核约束制度

省级将建立健全以减少存量资金、提高资金使用效率为核心的预算执行考核评价体系，将公共财政预算、政府性基金预算、国有资本经营预算一并纳入考核，注重加强结转结余、国库存款、暂存暂付款、财政专户资金的综合评价，对预算执行进度较低、存量资金数额较大的部门或地区，在安排下年预算和分配转移支付资金时，予以适当核减。

各市、县（区）财政部门也要建立健全预算支出责任制度，构建预算执行与预算编制相挂钩机制，对同一部门通过不同预算分别安排的支出，都要纳入执行进度考核范围，对当年预算执行进度低于平均进度且无正当理由的，核减下一年部门、单位的项目预算。

安徽省财政厅

2014年5月30日